EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DO
MUNICÍPIO DE AREZ /RN,pelo presente edital , torna público que no dia 16 de novembro de
2023, quinta-feira ,´`as dez horas , no Plenário da Câmara Municipal ( José Olavo de Souza)
,sito a à Praça Getúlio Vargas.280- Centro - Arez/RN, será realizada Audiência Pública para
discussão do Projeto de Lei nº023/2023(LOA) para o exercício de 2024, na forma que estabelece
o artigo 48, Parágrafo único  da Lei Complementar nº101, de 04 de maio de 2000( Lei de
Responsabilidade Fiscal ) e  do art.44  da  Lei Federal  nº10.257, de 10 de julho de  2001( Estatuto
da Cidade).

O Projeto de Lei nº023/2023-PLOA para o exercício de 2024 e seus
anexos que foi elaborado  pelo Poder Executivo que  estabelece as despesa e as receitas, que está
à disposição para consulta na página eletrônica https://www.camaramunicipaldearez.rn.gov.br
e outras informações sobre a Audiência Pública podem ser obtida junto à Câmara Municipal
pelo Telefone e WhatsApp  :3242-2396, nos horários de expediente administrativo de 08:00
horas às 13:00 horas.

Audiências públicas são eventos que permitem a participação de pessoas

ou entidades interessadas no assunto objeto da discussão e são objetivos dessa audiência
pública; recolher subsídios ou informações para o processo de tomada de decisões no âmbito
do Poder Legislativo ;-proporcionar aos cidadãos a oportunidade de encaminhar seus pleitos ,
sugestões e opiniões ;-identificar os aspetos relevantes à matéria orçamentária ;-dar
publicidade ao projeto de Lei  sobre a  Proposta  Orçamentária para  o exercício de 2024  que
estima   a  receita no  valor  de  R$  78.222.315,00( setenta  e oito  milhões , duzentos e vinte e
dois mil e trezentos  e  quinze reais).

A participação dos interessados se dará mediante prévia inscrição, com

preenchimento de formulário próprio para apresentação de sugestões ou de comentários, e
protocolo impreterivelmente até 13 horas do dia 14 de novembro  de 2023, na Secretaria da
Câmara.

E para conhecimento do público, é expedido o presente Edital de

Convocação.

                                      Câmara  Municipal de Arez/RN, 10 de  novembro de 2023.

ARLINDO DIAS DE LIMA
PRESIDENTE /CMA